
67188                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 luglio 2025, n. 1064
“Obiettivi di carattere prioritario e di rilievo nazionale FSN 2022.Recepimento Accordi Stato–Regione sulla 
proposta del Ministro della salute di linee progettuali per l’utilizzo da parte delle Regioni delle risorse 
vincolate alla realizzazione degli obiettivi di carattere prioritario e rilievo nazionale per il 2022. Approvazione 
progetti 2022 e schede di rendicontazione delle risorse 2021.”

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, Sezione 
Bilancio della Sanità e dello Sport, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore 
alla Sanità, Benessere Animale e Sport per tutti;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di recepire, per l’anno 2022, l’Accordo sulle linee progettuali per l’utilizzo, da parte delle Regioni, delle 
risorse vincolate ai sensi dell’articolo 1, comma 34 e 34bis della legge 23 dicembre 1996, n. 662 per la 
realizzazione degli obiettivi di carattere prioritario e di rilievo nazionale e i relativi vincoli economici, 
per l’anno 2022, raggiunto in sede di Conferenza Stato – Regioni il 21 dicembre 2022 {Rep. Atti n. 281/
CSR), e l’Intesa sancita in Conferenza Stato Regioni in data 21 dicembre 2022, ai sensi dell’articolo 
1, comma 34bis, della legge 23 dicembre 1996, n. 662, sulla proposta del Ministero della salute di 
deliberazione del CIPESS, relativa alla ripartizione alle Regioni delle quote vincolate agli obiettivi del 
Piano Sanitario Nazionale per l’anno 2022 {Rep. Atti n 280/CSR);

2.	 di approvare le schede progetto – allegate a far parte integrante del presente atto – elaborate secondo 
le linee progettuali indicate nell’Accordo Stato – Regioni e relative alle risorse assegnate alla Regione 
Puglia per l’anno 2022 pari ad euro 61.101.374,00 contenute nell’Allegato A, composto da n. 83 pagine, 
quale parte integrante del presente provvedimento;

3.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport a disporre, con proprie 



                                                                                                                                67189Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

Determinazioni, eventuali modifiche e/o integrazioni ai progetti, richieste dai competenti uffici 
ministeriali, di natura formale e sostanziale, che non costituiscano modificazioni della natura del 
progetto e della determinazione complessiva del costo;

4.	 di approvare le schede di rendicontazione – allegate a far parte integrante del presente atto – elaborate 
secondo le linee progettuali indicate nell’Accordo Stato – Regioni del 4 agosto 2021 {Rep. Atti n. 150/
CSR) e relative alle risorse assegnate alla Regione Puglia per l’anno 2021 pari ad euro 55.698.409,00 e 
contenute nell’Allegato B, composto da n. 23 pagine, quale parte integrante del presente provvedimento;

5.	 di dare atto che dal presente provvedimento non scaturiscono oneri di alcun genere a carico del bilancio 
regionale, come precisato nella parte relativa agli adempimenti contabili del presente provvedimento;

6.	 di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul BURP della Regione Puglia nella versione 
integrale;

7.	 di notificare il presente atto, a cura della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport, al Ministero della 
Salute per gli adempimenti di competenza.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



67190                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

–
l’utilizzo da parte delle Regioni delle risorse vincolate alla realizzazione degli obiettivi di 

• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466, recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•
oggetto “Valutazione di impatto di genere

”.
• , “Disposizioni per la formazione del Bilancio 

)”;
• , “Bilancio di previsione della Regione Puglia 

per l’esercizio finanziario 202 ”;
• , “Bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 202

e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;
• la L.R. Puglia n. 29/2017 recante “istituzione dell’Agenzia Regionale Sanitaria 

SS)”, come successivamente integrata e 

•
con il n. 21422 e diramata in pari data con nota prot. 21430 DAR dall’Ufficio di 

concernente la proposta di accordo sulle linee progettuali per l’utilizzo da parte delle 

e di rilievo nazionale per l’anno 2022;
• Visto l’accordo sulle linee progettuali per l’utilizzo, da parte delle Regioni, delle risorse 

vincolate ai sensi dell’articolo 1, comma 34 e 34bis della legge 23 dicembre 1996, n. 

relativi vincoli economici, per l’anno 202 –

anche in relazione all’emergenza Covid 19;
2. Promozione dell’equità in ambito sanitario;



                                                                                                                                67191Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

anche in relazione all’emergenza Covid 19.
• Vista l’Intesa sancita in Conferenza Stato Regioni 

dell’articolo 1, comma 34bis, della legge 23 dicembre 1996, n. 662, sulla proposta del 

delle quote vincolate agli obiettivi del Piano Sanitario Nazionale per l’anno 2022 (Rep. 

•

del FSN per l’anno 2022, per la realizzazione degli obiettivi di carattere prioritario e di 

•
regioni delle disponibilità finanziarie del Servizio sanitario nazionale per l’anno 2022, 

•

per l’anno 2022, con assegnazione, per la Regione Puglia, di € 
•

l’anno 202 –

• avente ad oggetto “
–

proposta del Ministro della salute di linee progettuali per l’utilizzo da parte delle 

”, cui sono stati approvati i progetti per l’anno 202
mento all’Allegato B

• bis dell’art. 1, legge 23 dicembre 1996, n. 662 dispone che “per il 

– Regioni. Il Ministero dell’Economia e finanze, per facilitare le regioni nell’attuazione 
dei progetti, provvede ad erogare, a titolo di acconto, il 70 per cento dell’importo annuo 
spettante a ciascuna Regione, mentre l’erogazione del restante
all’approvazione da parte della Conferenza Stato –

risultati raggiunti nell’anno precedente”.



67192                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

• l’AReSS ed i competenti uffici regionali hanno predisposto i seguenti progetti, la cui 
relazione illustrativa, corredata dalla specifica relazione sui risultati raggiunti nell’anno 

–

– Promozione dell’equità in ambito 

–

–

–

• nel rispetto dei vincoli specifici alla ripartizione delle risorse assegnate con l’intesa della 
– Regioni sulla proposta del Ministro della Salute relativa all’assegnazione 

per l’anno 202 – l’AReSS ha predisposto i progetti allegati 

•
Assistenza, che sono già state avviate a sostegno dell’attività istituzionale delle Aziende, 

•

Sanitarie, predisposti per l’invio al Ministero della Salute, dai quali sulla base delle 

RAVVISATA LA NECESSITA’

✓ per l’anno 202
l’effettivo riconoscimento delle risorse assegnate alla Regione Puglia



                                                                                                                                67193Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

€   
€ 2.6
€ 7.4

€ 17.8

€ 89.
€ 1.

€  

✓ per l’anno
l’iter procedurale previsto per l’anno 202

€ 26.244.682,53
€ 2.663.678,45
€ 7.442.985,00

€ 17.863.165,00

€ 89.316,00
€ 1.483.898,02

€  

•

• L’atto ha valore ricognitivo in quanto le somme



67194                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

•

• l’erogazione delle somme 
bis dell’art. 1, 

▪ recepire, per l’anno 2022, l’Accordo sulle linee progettuali per l’utilizzo, da 
parte delle Regioni, delle risorse vincolate ai sensi dell’articolo 1, comma 34 e 

l’anno 2022, raggiunto in sede di Conferenza Stato –
2022 (Rep. Atti n. 281/CSR), e l’Intesa sancita in Conferenza Stato Regioni in 

dell’articolo 1, comma 34bis, della legge 23 

vincolate agli obiettivi del Piano Sanitario Nazionale per l’ann

▪ –
– elaborate secondo le linee progettuali indicate nell’Accordo Stato –
relative alle risorse assegnate alla Regione Puglia per l’anno 202

contenute nell’Allegato A, composto da n. 

▪ –
– elaborate secondo le linee progettuali indicate nell’Accordo 

– –

l’anno 20 e contenute nell’Allegato B, composto 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

10 del succitato Regolamento UE.”. 



                                                                                                                                67195Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466, recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

oggetto “Valutazione di impatto di genere (VIG). Approvazione indirizzi metodologico
operativi e avvio fase strutturale”.

Esito valutazione di impatto di genere: neutro

di recepire, per l’anno 2022, l’Accordo sulle linee progettuali per l’utilizzo, da parte 
Regioni, delle risorse vincolate ai sensi dell’articolo 1, comma 34 e 34bis della 

prioritario e di rilievo nazionale e i relativi vincoli economici, per l’anno 2022, 
–

281/CSR), e l’Intesa sancita in Conferenza Stato Regioni in data 21 dicembre 2022, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 34bis, della legge 23 dicembre 1996, n. 662, sulla 

Nazionale per l’anno 2022 (Rep. Atti n 280/CSR);
–

– elaborate secondo le linee progettuali indicate nell’Accordo Stato –
relative alle risorse assegnate alla Regione Puglia per l’anno 2022 pari ad euro 

contenute nell’Allegato A, composto da n. 



67196                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

–
– elaborate secondo le linee progettuali indicate nell’Accordo Stato –

–
R) relative alle risorse assegnate alla Regione Puglia per l’anno 2021 pari 

ad euro 55.698.409,00 e contenute nell’Allegato B, composto 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“
” 

IL DIRIGENTE del Servizio “Controllo di Gestione delle Aziende del SSR e Governo del 
Sistema Informativo MOSS”

Sezione “ ”

Dipartimento “ ”

Gabriella Tripodo
15.07.2025
09:56:39
GMT+02:00

Andrea Pugliese
15.07.2025
10:52:26
GMT+02:00

Benedetto Giovanni
Pacifico
15.07.2025 11:09:25
GMT+01:00

Vito Montanaro
16.07.2025
17:02:23
GMT+02:00



                                                                                                                                67197Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

egionale l’adozione del presente atto.

Raffaele
Piemontese
24.07.2025
16:13:27
GMT+02:00



67198                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

Benedetto Giovanni Pacifico
24.07.2025 15:49:44
GMT+01:00



                                                                                                                                67199Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   



67200                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

Il mondo della cronicità è un’area in progressiva 

l’80% di tutte le patologie nel 



                                                                                                                                67201Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

sfida contro queste “nuove epidemie” è 

“macrosistema salute”, formato non solo dai 



67202                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

L’obiettivo principale del progetto
l’anno precedente 

Il riequilibrio e l’integrazione tra 

•

•
nell’ambito territoriale di competenza da parte 

•

•

•

•

• l’interazione multidisciplinare

• Definire i PDTA ‘Percorsi Diagnostico 
Terapeutico Assistenziali’ di riferimento  per le 



                                                                                                                                67203Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

•

•

•

•

Indicare le strategie/azioni per l’implementazione

nell’attuazione di moduli di lavoro condivisi.

attività complesse quali l’attenta analisi della 
domanda sanitaria, l’arruolamento,
l’organizzazione del percorso di cura, il 

–

•

•

•

•

– –
• promuovere l’adozione di corretti stili di vita 

•

• creare un’adeguata assistenza sanitaria e 

comorbidità, della cronicità “ad alta 



67204                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

complessità”, della non

• facilitare l’accesso del paziente alle cure

che approva il  “Piano triennale 
”, i sistemi regionali 

nell’ecosistema sanità della Regione Puglia. 
’evoluzione del Fascicolo Sanitario Elettronico, attivo 

interoperabile con l’infrastruttura nazionale INI), che 

dell’Assistenza Primaria e attraverso

all’individuazione dei diversi bisogni di salute, 
prevedendo l’erogazione dei servizi in relazione alle 

della complessità clinica. L’evoluzione inc

Transizione al Digitale, Ministero dell’Economia e 
Finanze) nell’ambito del finanziamento PNR



                                                                                                                                67205Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

l’uso dell’e

l’omogeneità dei servizi di 

dell’utilizzo dell’assistenza domiciliare 

L’indicatore consente di analizzare e 

L’indicatore valuta il tasso di accesso 



67206                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

TRASFERIBILITA’

•
•
•

•

che dal confronto con il resto d’Italia (dati ISTAT 2015) emerge 

l’intera 



                                                                                                                                67207Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

Promozione dell’equità in ambito sanitario.

come degli aspetti organizzativi, etc…



67208                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

dell’equità di accesso. 

€ 230,2 

interregionale ha raggiunto la cifra record di € 5,04 

fragili, minando alle fondamenta l’universalità del 

In generale, la scelta dei cittadini di “fuggire” al di 



                                                                                                                                67209Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

In continuità con l’anno 2021, i

supportare l’ingresso dei nuovi pazienti nella Rete 

dell’intero percorso diagnostico

Verifica dell’

l’individuazione dei componenti del team 



67210                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

abbattimento delle liste d’attesa. 
Riduzione dei tempi d’attesa tra “prim
contatto COrO” e “prima consulenza COrO”.

Indicare le strategie/azioni per l’implementazione

–

e/o riconoscimento dell’Handicap –
– –



                                                                                                                                67211Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

conflitto d’interesse, in

dell’Azienda in cui la struttura insiste, su proposta 

gestione coordinata e tempestiva dell’intero

Verifica dell’Istituzione dei gruppi 

l’individuazione dei componenti del team presso 



67212                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

dedicato all’attività di Centri di 

dimestichezza nell’uso di supporti 

d’organo, ecc.) 

(UO) che in tempi diversi durante l’iter 

stata proposta l’”Adozione del 

istituzione”



                                                                                                                                67213Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

TRASFERIBILITA’

attuare il riordino della rete d’offerta all’interno di 

assistenziale e l’aderenza terapeutica al fine di 

assistenziali, anche attraverso l’avvio dei processi di 

l’umanizzazione dei percorsi assistenziali; dall’altro 
l’aderenza ai vincoli di equilibrio economico

razionalizzazione della rete d’offerta che adotti 



67214                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025



                                                                                                                                67215Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

“Disposizioni per garantire 
l’accesso alle Cure Palliative e alla terapia del 
dolore” nonché al DPCM 12

l’attenzione al controllo dei sintomi e della qualità
della vita, l’appropriatezza e la proporzionalità 

dell’assistenza.

dell’Accordo 
–

“Istituzione della Rete ospedaliera della 



67216                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

Regione Puglia “Terapia del dolore” –

Riferimento.”.

•

•
•
•

•

•
•



                                                                                                                                67217Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

•

l'assistenza precoce all’inguaribilità modulandosi 

prevalenza di bambini con “lifelimiting conditions” 

L’OMS ha proposto una stima del bisogno specifico 

la prevalenza in Puglia, la stima dell’utenza 



67218                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

“Terapia del 
dolore”



                                                                                                                                67219Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

attraverso l’individuazione 

del malato, l’attenzione al controllo dei sintomi e 
della qualità della vita, l’appropriatezza e la 

progettualità orientata alla qualità dell’assistenza.

Indicare le strategie/azioni per l’implementazione

•
l’accreditamento delle strutture 
necessarie all’erogazione delle 

Per rendere possibile l’erogazione delle attività 

adeguato all’attività erogata, comprendente almeno 

•

dettagliare ulteriormente quelli di cui all’Intesa stato



67220                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

• E’



                                                                                                                                67221Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

numero potrà variare in base all’attività 
registrata nel corso dell’anno.
particolare, nell’ambito della Rete 
“Terapia del dolore”, si intende procedere 
all’individuazione di n. 3 (tre) HUB per Area 

Lecce, Taranto e Brindisi): Ospedale “V. 
Fazzi” di Lecce;

e Foggia): Azienda Ospedaliera “OO.RR.” di 

come HUB nell’ambito della Rete “Terapia 
del dolore” e precisa

Ospedale “SS. Annunziata di 
Taranto”

Ospedale “Perrino di Brindisi”
Ente Ecclesiastico “Panico” di 

Ente Ecclesiastico “Miulli” di 

IRCCS privato accreditato “Casa 
Sollievo della Sofferenza” di San Giovanni 

Per rendere possibile l’erogazione delle 

adeguato all’attività erogata, 

alla tipologia organizzativa dell’hub.



67222                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

di cui all’Intesa stato

accreditate (EE. “Panico” di Tricase, E.E. 
“Miulli” di Acquaviva delle Fonti ed IRCCS 
“Casa Sollievo della Sofferenza”), dotati di 

nonché nell’ambito dell’assistenza 

garantendo l’erogazione di tutte le 

minima di personale per l’esplicamento 

all’attività di terapia antalgica, supportato 

dell’attività invasiva maggiore.
–

–
territorio anche nell’ambito della terapia 



                                                                                                                                67223Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   



67224                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

TRASFERIBILITA’



                                                                                                                                67225Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   



67226                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

DGR n. 791 del 30/05/2022 recante “

” nel

regione capofila per l’espletamento delle gare 



                                                                                                                                67227Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   



67228                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025



                                                                                                                                67229Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

strategie/azioni per l’implementazione

l’interoperabilità tra i sistemi garantendo anche 



67230                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

l’adesione al 

all’anno 

’evoluzione di PugliaSalute e dell’app 

Portale e dell’APP e che, partendo 
dall’esperienza di questi ultimi anni e 
dall’esperienza del periodo pandemico in 
particolare, riorganizzino l’offerta di servizi. 



                                                                                                                                67231Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

abilitanti, …) per ottenere un nuovo sistema 

Triennale per l’Informatica nella PA 2021
2023, con particolare attenzione all’usabilità, 



67232                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

TRASFERIBILITA’



                                                                                                                                67233Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

€ 17.894.689 di
cui il 5 per mille, ossia € 

€ 17.894.689



67234                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

€ 17.894.689

€ 17.894.689

quanto stabilito dall’Intesa Stato

2025. L’obiettivo principale del 



                                                                                                                                67235Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

Il progetto ha l’obiettivo di implementare e monitorare 



67236                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

dell’apparato muscolo



                                                                                                                                67237Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

PP10: Misure per il contrasto dell’Antimicrobico

○

○

○

○

○

○

○



67238                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

○

l’edilizia e l’agricoltura.
○

○

○

○

○ Aumento dell’adesione ai programmi di 

○

○
, con l’inclusione 

○



                                                                                                                                67239Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

○

○

e cardiovascolari legate all’inquinamento e 

○
all’Antimicrobico
riduzione dell’uso non appropriato di 

Piano si rimanda all’Allegato 1 (Estratto 

Indicare le strategie/azioni per l’implementazione



67240                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

P09: L’intersettorialità



                                                                                                                                67241Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

P04: La difficoltà nell’individuare i soggetti 

Piano si rimanda all’Allegato 1



67242                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

rimanda all’Allegato 1

TRASFERIBILITA’

●

per l’implementazione dei programmi di 

●

sulla corretta alimentazione e l’attività fisica.
●

miglioramento della qualità dell’acqua

collaborare per l’implementazione dei vari programmi di 



                                                                                                                                67243Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

●

PP10: Misure per il contrasto dell’Antimicrobico

●

centrali nell’erogazione dei programmi di prevenzione. 
L’adozione di programmi per la 

●

●

●
sono perfette per l’adozione del programma di 

●



67244                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

●

in prima linea per l’attuazione delle 

●

modularità. Il programma può essere adattato a specifici bisogni della popolazione target, come l’inclusione 



                                                                                                                                67245Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

regioni, grazie all’utilizzo di indicatori comuni e modelli di raccolta dati condivisi a livello nazionale.

asferito ad altre regioni con l’impegno di tutti gli attori locali 

altre aree geografiche, con l’adattamento delle attività alle caratteristiche 
locali. Un’implementazione efficace e replicabile è possibile solo attraverso la condivisione delle buone 



67246                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

–

L’Osservatorio Nazionale Screening (ONS) è attivo da circa 15 anni come network dei 
l’ISPRO
individuava l’ONS come strumento

•
•
•
•

all’Osservatorio

Regione e calcolo degli indicatori per la valutazione dell’adempimento dei LEA per il 

– dell’ONS 

mailto:p.mantellini@ispro.toscana.it
mailto:o.mongelli@regione.puglia.it
mailto:sezionepsb@pec.rupar.puglia.it


                                                                                                                                67247Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

a supporto delle attività del Consiglio Direttivo dell’ONS, dei vari

Raccolta, elaborazione e produzione survey annuale sull’andamento dei programmi di screening, elaborazioni

l’ONS

all’interno

, d’intesa con la competente

Il Piano di Comunicazione per interventi di “Prevenzione e Promozione della Salute” approvato con

L’introduzione e/o il potenziamento delle campagne informative di massa, gli strumenti di comunicazione digitale
“on line”,



67248                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

saranno definiti tra l’altro, gli 
screening. Tali documenti saranno oggetto di confronto preventivo con l’AReSS, l‘OER, le
–
i PDTA predisposti nell’ambito della Rete Oncologica Pugliese, per

L’obiettivo
garantendo l’equità dell’offerta e l’omogeneità del percorso su tutto il

all’HPV test primario contestualmente alla riorganizzazione e omogeneizzazione dei

dalle Raccomandazioni del Ministero della Salute “per la pianificazione e l’esecuzione degli screening di
colon retto”, 

oncologica approvate dalla Regione Toscana nell’ambito del

Considerato che è imminente, per lo screening della cervice uterina, il passaggio all’ HPV primario 



                                                                                                                                67249Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

l’obiettivo –

€

contributo a ONS nella funzione di coordinatore del Network per l’erogazione del servizio di supporto



67250                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025



                                                                                                                                67251Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   



67252                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025



                                                                                                                                67253Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   



67254                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025



                                                                                                                                67255Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   



67256                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025



                                                                                                                                67257Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   



67258                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025



                                                                                                                                67259Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   



67260                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025



                                                                                                                                67261Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   



67262                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025



                                                                                                                                67263Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   



67264                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025



                                                                                                                                67265Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   



67266                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025



                                                                                                                                67267Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   



67268                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025



                                                                                                                                67269Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   



67270                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025



                                                                                                                                67271Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   



67272                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025



                                                                                                                                67273Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   



67274                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025



                                                                                                                                67275Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   



67276                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025



                                                                                                                                67277Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   



67278                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025



                                                                                                                                67279Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   



67280                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025



                                                                                                                                67281Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   



67282                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

nell’analisi di 



                                                                                                                                67283Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

d’età più vulnerabile nella fascia d’età 

’ulteriore investimento nella
’evoluzione dell



67284                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

CRITICITA’ RILEVATE

●

l’assistenza domiciliare integrata o l’uso della telemedicina) e l’adozione di 
hanno suscitato incertezze, difficoltà nell’adattamento e, in alcuni casi, rifiuto, 

●

●

digitali. Inoltre, l’integrazione dei 

●



                                                                                                                                67285Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

●

ha rallentato l’implementazione delle attività previste
●

●
, hanno incontrato difficoltà nell’utilizzo della 

●
parte degli operatori sanitari per guidarli nell’uso delle tecnologie. Sono stati creati 

●

●

per aumentare l’efficacia del progetto.



67286                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

Promozione dell’equità in ambito sanitario.



                                                                                                                                67287Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

Verifica dell’Istituzione dei gruppi 

l’individuazione dei componenti del 

d’implementazi

dell’utenza e 

migliorando l'accesso alle cure e l’efficienza del sistema 



67288                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

CRITICITA’ RILEVATE

○
○

○
○

○

○
○

○
e l’accompagnamento dei pazienti.



                                                                                                                                67289Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

La gestione delle pratiche amministrative legate al percorso oncologico (come l’accesso alle 

l’efficienza del processo. Le procedure burocratiche, se non sempli

○

○

○

○

○



67290                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025



                                                                                                                                67291Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   



67292                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

CRITICITA’ RILEVATE

La resistenza da parte di alcuni professionisti sanitari all’introduzione di nuovi 



                                                                                                                                67293Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

l’accompagnamento nella gestione del dolore.

garantire l’efficacia e la qualità delle cure può risultare complessa, a causa 



67294                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

€ 1.



                                                                                                                                67295Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

dell’app da parte 

L’integrazione dei sistemi informativi sanitari e la digitalizzazione 

come l’implementazione della cartella clinica elettronica.

La diffusione delle cartelle cliniche elettroniche e l’uso del 

L’adozione di sistemi informativi regionali per la gestione 

L’utilizzo di applicazioni mobili per il monitoraggio della 



67296                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

l’interoperabilità tra sistemi sanitari diversi.

CRITICITA’ RILEVATE

l’integrazione tra piattaforme diverse.

sanitari e degli utenti all’adozione di 
nuove tecnologie (ad esempio, l’uso 

l’introduzione delle nuove tecnologie 

interventi mirati per l’ammodernamento 



                                                                                                                                67297Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   



67298                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

€ 17.863.165 di
cui il 5 per mille, ossia € 

In ottemperanza a quanto stabilito con l’Intesa Stato

cancerogeno professionale, delle patologie professionali dell’apparato muscolo

dell’Antimicrobic



                                                                                                                                67299Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

impostare azioni che guardino operativamente all’integrazione ambiente

della programmazione regionale e nazionale. Tale modello prevede l’identificazione di responsabili dei 
– –

●

luoghi ideali per l’implementazione dei 

●

e l’attività fisica.
●

dell’acqua



67300                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

l’implementazione dei vari programmi di prevenzione. La 

●

contrasto dell’Antimicrobico

●

attori centrali nell’erogazione dei programmi di 
prevenzione. L’adozione di programmi per la 

●

●



                                                                                                                                67301Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

●
pugliesi sono perfette per l’adozione del 

●

●

prima linea per l’attuazione delle 

●

l’inclusione delle comunità migranti o delle persone 



67302                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

trasferibili in altre regioni, grazie all’utilizzo di indicatori comuni e modelli di raccolta dati condivisi a 

asferito ad altre regioni con l’impegno di tutti gli attori 

altre aree geografiche, con l’adattamento delle attività alle 
caratteristiche locali. Un’implementazione efficace e replicabile è possibile solo attraverso la 



                                                                                                                                67303Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

CRITICITA’ RILEVATE


